
Area Programma “Marmo Platano Melandro”  
Amministrazioni Comunali aderenti: 

Balvano, Baragiano, Bella, Brienza, Castelgrande, Muro Lucano, Pescopagano, Picerno, Ruoti, S.Angelo le Fratte, Sasso di Castalda, 
Satriano di Lucania, Savoia di Lucania, Tito, Vietri di Potenza 

 
 

 

 
A R E A   P R O G R A M M A  “MARMO PLATANO MELANDR O” 

U F F I C I O   C O M U N E 
Centro Servizi di Zona, C.da Perolla  snc – 85050 Savoia di Lucania (PZ) 

Tel. + 39 0971 712206 -  Fax + 39 0971 712189 

 

AMMINISTRAZIONE CAPOFILA: COMUNE DI TITO 
Via Municipio 1 - 85050 TITO ( PZ ) Tel. + 39 0971 796211 Fax + 39 0971 794489 - Codice Fiscale: 00128970761 

P.E.C.:comune.tito.pz@cert.ruparbasilicata.it – Sito web:www.comune.tito.pz.it 

 
 

 
 
 

U N I T A   D I   P R O G E T T O 
“UFFICIO TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE”   

 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.  004             del   27.01.2014    
  

 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  L.R.42/98 – Art.15 -  Istruttoria Istanze taglio bosco:  Liquidazione 
Fattura  

 
 
 
 
 
                                                                        
               
  
 
 
 
 
 
 



Area Programma “Marmo Platano Melandro”  
Amministrazioni Comunali aderenti: 

Balvano, Baragiano, Bella, Brienza, Castelgrande, Muro Lucano, Pescopagano, Picerno, Ruoti, S.Angelo le Fratte, Sasso di Castalda, 
Satriano di Lucania, Savoia di Lucania, Tito, Vietri di Potenza 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTO  il testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 267 del 18 
agosto 2000; 
 

VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

VISTO  lo statuto dell’Ente; 
 

VISTA    la L. R. 10.11.1998, N. 42, recante  Norme in materia forestale; 
 

VISTA    la L. R. 26.05.2004, N. 11, recante Modifiche ed integrazioni alla L. R. 10.11.1998, n. 42; 
 

VISTA    la Legge Regionale n. 26 del 30.12.2011, che attribuiva l’esercizio delle funzioni in materia 
forestale alle Aree Programma.  
 

ACCERTATA la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la 
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTO  la D.G.R.  n. 246 del 14.03.2012 con la quale sono state affidate  ai sette comuni capofila  le 
funzioni di amministrazione  generale delle disciolte Comunità Montane nonché le funzioni delegate  da 
parte della Regione Basilicata ivi compresa la forestazione  secondo quanto stabilito  nel comma 1  dell’art. 4  
della L.R.  10.11.1998, n. 42,  così come modificata  dall’art. 15 della L.R.  n. 26 del  30.12.2011; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio Regionale di Basilicata n. 273 adottata nella seduta del 03.04.2012, 
con la quale veniva approvato  il Programma di Forestazione 2012,  la cui attuazione,  in conformità  al 
disposto della Legge  Finanziaria Regionale, innanzi citata, veniva attribuita alle Aree Programma  ed in 
particolare  le funzioni tecnico amministrative  in materia forestale venivano  delegate  all’Amministrazione 
capofila e  funzionalmente svolte dal personale riveniente dalle disciolte Comunità Montane attestato ad uno 
specifico Nucleo di Forestazione (N. d. F.) con la presenza di almeno un tecnico agronomo/forestale; 
 

VISTA    la determinazione della Conferenza dei Sindaci dell’Area Programma Marmo Platano Melandro n. 
04 del  24.04.2012  la quale veniva approvato il Programma d’Indirizzo Forestale – P. I. F. – 2012; 
 

CONSIDERATO  che con la medesima determinazione veniva, tra l’altro,  costituito il  Nucleo di 
Forestazione (N.d.F.) per l’esercizio delle funzioni tecnico – amministrativa  in materia forestale,  composto 
dal personale  proveniente dalla Aree Tecniche -  Settori Agricoli Forestali – delle   disciolte Comunità 
Montane del Marmo  Platano e del Melandro  e designato il Responsabile del Nucleo nella persona del Dott. 
For Antonio Valisena; 
 

VISTA la  disposizione  del  Comune di Tito – Amministrazione capofila dell’Area Programma  Marmo 
Platano Melandro  - n. 0006427/2012 del 06.06.2012; 
 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale  n. 1734 del 27.07.1999, con la quale veniva approvato il 
Regolamento di attuazione recante le norme  per il taglio dei boschi, di cui all’art. 15 della Legge Regionale  
42/98; 
 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale  n.   956 del 20.04.2000, con la quale venivano  approvate   
Modifiche da apportare al Regolamento di attuazione recante le norme  per il taglio dei boschi di cui  alla 
D.G.R. 1734/99  e alla D.G.R.  n. 1734 e alla D.G.R.  n. 2827/99; 
 

CONSIDERATO  che,  sulla base delle predette disposizioni, compete alle Aree Programma  il rilascio delle 
autorizzazioni previste per il taglio dei boschi per i territori di rispettiva competenza; 
 

CHE a norma dell’art. 1 del citato regolamento,  Chiunque intenda procedere all’utilizzazione di un bosco o 
di parte di esso, ai fini del rilascio della relativa autorizzazione da parte dell’Ente delegato, competente per 
territorio, deve presentare, in relazione alla tipologia  del bosco ed alla superficie da utilizzare,  semplice  
istanza, o istanza corredata di relazione di taglio, o istanza corredata di progetto di taglio; 
  



Area Programma “Marmo Platano Melandro”  
Amministrazioni Comunali aderenti: 

Balvano, Baragiano, Bella, Brienza, Castelgrande, Muro Lucano, Pescopagano, Picerno, Ruoti, S.Angelo le Fratte, Sasso di Castalda, 
Satriano di Lucania, Savoia di Lucania, Tito, Vietri di Potenza 

CHE alla data odierna risultano pervenute a questa Area Programma n. 850  istanze relative ad 
autorizzazioni per il taglio bosco;  
 

CONSIDERATO  che,  sulla base delle predette disposizioni, compete alle Aree Programma  il rilascio delle 
autorizzazioni previste per il taglio dei boschi per i territori di rispettiva competenza; 
 

CHE,  per la gestione delle istanze  di taglio bosco si rende necessario l’acquisto  materiale vario (stampati,  
gasolio per il rifornimento delle autovetture impegnate per i sopralluoghi,  marcatori, vernici, asce, materiale 
vario d’ufficio, etc.) ;  
 

VISTA  la propria precedente determinazione n.142 del 13.12.2013 con la quale veniva assunto un impegno 
di spesa  pari ad €  5.846,89, necessario per  provvedere all’acquisto di materiale vario di ufficio, cancelleria, 
cartucce per stampanti e toner per fotocopiatrici, ecc.., alla stampa ed al plotteraggio degli elaborati 
progettuali, all’acquisto di carburante per il funzionamento delle automobili in dotazione all’area programma 
per effettuare i necessari sopralluoghi ed alla manutenzione e riparazione delle stesse, all’acquisto di 
ricariche telefoniche, ecc. e si affidava alle sottoelencate ditte: 
  

N.  DITTA OGGETTO FORNITURA CIG 
1 LA TECNICA ELIOGRAFICA S.N.C. – 

Via Del Popolo, -  Potenza  
Materiale vario  di Cancelleria,  
copie 

Z0F0D13735 

2 Q8 Zeta Gas Immobiliare e Servizi s.a.s di 
Sapienza Donata & C. -TITO 

Carburante, lubrificante, 

3 DATACOMP Informatica  S.r.l.: Via 
Nazionale – Villa D’ Agri - Marsicovetere 

Cartucce, toner, manutenzione e 
riparazione attrezzature 
informatiche    

4 Tabaccheria Mangieri Francesca Rocchina 
– P.zza Plebiscito –Savoia di Lucania 

Ricariche telefoniche, francobolli 

5 Oliva Maria Luisa- C/so Garibaldi  - 
Savoia di Lucania   

marcatori, vernici, asce,  etc… 

6 Cocina Vito Antonio - Via Appia – 
Baragiano scalo 

Carburante, lubrificante, 
  

7 - Impianti idrotermici di Fiore Antonio 
– C.da Isca – S.Angelo Le Fratte  

Nolo mezzi 

 

CONSIDERATO che la ditta affidataria ha regolarmente provveduto ad effettuare le forniture  richieste dal 
competente Ufficio; 
 

CHE per le forniture effettuate  la ditta interessata  ha  emesso regolare documentazione giustificativa delle 
relative spese; 
 

ESAMINATI   i documenti giustificativi delle spese, di seguito elencati, e riscontrata la regolarità e la 
conformità della qualità, quantità e prezzo di quanto è stato effettivamente ordinato, fornito, somministrato, 
prestato e ricevuto:  
 

Ditta – Documentazione di spesa -      CIG:  Z0F0D13735 
 
Importo  € 

IMPIANTI IDROTERMICI  di FIORE Antonio – C/da Isca – S. Angelo le Fratte 
- P.IVA  01015740762 
-   Fattura n. 02  del   20.01.2014 

 
 

1.464,00 

TOTALE  1.464,00 
 

ACQUISITO il Codice  Identificativo di gara - CIG:  Z0F0D13735 - ai sensi e per gli effetti della Legge 
n.136/2010 e delle determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici  di Lavori, Servizi e 
Forniture, n. 8 e 10/2010; 
 

VISTO  le disponibilità  esistenti sugli  interventi previsti nel   bilancio del Comune di Tito – 
Amministrazione capofila dell’Area Programma -  ed attribuiti per la gestione del  Servizio al Codice 
d’intervento 40050.03.00 – Codice SIPOE  4503 - Unità Forestazione e Tutela Ambientale  – del Bilancio 
2013;  
 



Area Programma “Marmo Platano Melandro”  
Amministrazioni Comunali aderenti: 

Balvano, Baragiano, Bella, Brienza, Castelgrande, Muro Lucano, Pescopagano, Picerno, Ruoti, S.Angelo le Fratte, Sasso di Castalda, 
Satriano di Lucania, Savoia di Lucania, Tito, Vietri di Potenza 

 

D E T E R M I N A 

1)- Di  liquidare  a favore della  sottoelencata  ditta  l’importo  complessivo di €  1.464,00 a saldo della  
fattura  riportata  nel prospetto analitico di spesa di seguito riportato: 
 

Ditta – Documentazione di spesa -      CIG:  ZED06513B3 
 
Importo  € 

IMPIANTI IDROTERMICI  di FIORE Antonio – C/da Isca – S. Angelo le Fratte 
- P.IVA  01015740762 
-   Fattura n. 02  del   20.01.2014 
IBAN: IT 93M0803936560000000130406  

 
 

1.464,00 
 

TOTALE  1.464,00 
 

2) Di imputare  la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi  €  1.464,00 
sull’impegno n. 1740/13 gestione competenze 2013 -  Codice d’intervento 40050.03.00 –  Codice 
SIPOE 4503 - Unità Forestazione e Tutela Ambientale  – del Bilancio 2013 del Comune di Tito – 
Amministrazione capofila dell’Area Programma. 
 

                                                     IL RESPONSABILE 
                                                        (Dott. Antonio VALISENA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Area Programma “Marmo Platano Melandro”  
Amministrazioni Comunali aderenti: 

Balvano, Baragiano, Bella, Brienza, Castelgrande, Muro Lucano, Pescopagano, Picerno, Ruoti, S.Angelo le Fratte, Sasso di Castalda, 
Satriano di Lucania, Savoia di Lucania, Tito, Vietri di Potenza 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE COMUNE CAPOFILA 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 
Capofila in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
 
Lì _____________ 
 
                     IL RESPONSABILE  
 
                    ___________________  
   
_________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE UFFICIO COMUNE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio dell’ Ufficio 
Comune dell’Area Programma “Marmo Platano Melandro” in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
 
Prot. n. ______ 
 
N. __________ di Pubblicazione. 
 
Lì _____________ 
                     IL RESPONSABILE  
              Rag. Giovanni GUERRIERO  


